
1 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Ufficio XI – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 

Viale Olimpia 14/16 (zona Casaleno)  – 03100 Frosinone 
Indirizzo PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – E-mail: uspfr@istruzione.it 

Tel. +3907752961 – C.F.: 80009750607 
 

 
MIUR AOOUSPFR – Registro Ufficiale 

Prot. n.   696 - uscita                                                          Frosinone, 22 gennaio 2016 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO il CCNI concernente la mobilità del personale docente, educativo ed ATA per l’a.s. 
2015/2016; 

 
VISTA l’O.M. n. 4 del 24 febbraio 2015 sulla mobilità del personale docente, educativo ed 

ATA per l’a.s.  2015/2016;  
 
VISTO il decreto di questo Ufficio  prot. n. 5722 dell’11 maggio 2015 con cui sono stati 

pubblicati i trasferimenti degli insegnanti di scuola primaria per l’a.s. 2015/2016; 
 
VISTO il decreto di questo Ufficio prot. n. 6838 datato 27 maggio 2015 con il quale sono 

stati rettificati alcuni trasferimenti per l’a.s. 2015/2016; 
 
VISTA l’ordinanza cautelare del Tribunale del Lavoro di Frosinone RG n. 2379/2015-1 del 

22.10.2015, con la quale il Giudice del Lavoro accoglie la domanda dell’ins. di scuola 
primaria FIORITO Milva- titolare nella provincia di Pavia – riconoscendole la 
precedenza ex art. 33 della Legge n. 104/1992  nelle operazioni definitive di 
trasferimento di scuola primaria per la provincia di Frosinone per l’a.s. 2015/2016; 

 
VISTO il decreto n. 2 del 12 gennaio 2016 emesso dall’Ufficio XII – Ambito Territoriale di 

Pavia – con il quale viene disposto il riconoscimento del diritto di precedenza  in 
favore dell’ins. Fiorito Milva per la partecipazione alle operazioni di trasferimento per 
l’a.s. 2015/2016; 

 
CONSIDERATO che l’Ambito Territoriale di Pavia ha dato attuazione al  CCNI di cui sopra che, all’art. 

7 – punto V recita: ”Il figlio che assiste il genitore in situazione di gravità ha diritto ad 

usufruire della precedenza tra province diverse esclusivamente nelle operazioni di 

mobilità annuale, fermo restando il diritto a presentare la domanda di mobilità, ai 

sensi dell’art. 2, comma 2”, 

 

CONSIDERATO che né questo Ufficio, né l’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio sono stati 
chiamati in giudizio, precludendo, pertanto, agli stessi la possibilità di 
costituirsi; 

 
VISTO il bollettino definitivo dei trasferimenti per l’a.s. 2015/2016,  
 

MIUR.AOOUSPFR.REGISTRO UFFICIALE(U).0000699.22-01-2016



2 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Ufficio XI – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 

Viale Olimpia 14/16 (zona Casaleno)  – 03100 Frosinone 
Indirizzo PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – E-mail: uspfr@istruzione.it 

Tel. +3907752961 – C.F.: 80009750607 
 

 

 

VISTA la domanda di trasferimento per l’a.s. 2015/2016 presentata dall’ins. FIORITO Milva, 
che ha indicato nelle preferenze territoriali, come prima sede l’istituto Comprensivo 
Anagni “San Giorgetto”   (2° Istituto Comprensivo di Anagni); 

 
CONSIDERATO che l’ins. QUADRINI Anna Maria è stata trasferita da Roma al 2° Istituto comprensivo 

di Anagni con punti 128, senza riconoscimento di alcuna precedenza prevista dal 
CCNI avendo la stessa indicato tra le preferenze territoriali anche l’intera provincia di 
Frosinone; 

 
CONSIDERATO che l’ins. IACOBONI Debora è stata trasferita da Roma al 1° Istituto Comprensivo di 

Anagni con punti 113, senza riconoscimento di alcuna precedenza; 
 
ATTESA la necessità di dare esecuzione all’ordinanza del Giudice del Lavoro di Frosinone che 

riconosce all’ins. FIORITO Milva per l’a.s. 2015/2016 il diritto alla precedenza di cui 
all’ex art. 33 della Legga n. 104/1992; 

 
 

D E C R E T A 

 
 

In relazione a quanto evidenziato in premessa i trasferimenti interprovinciali delle insegnanti di scuola 
primaria, relativi all a.s. 2015/2016, sono parzialmente rettificati come di seguito indicati:    

 
- L’insegnante FIORITO MILVA, nata il  12/12/1971 (FR) è trasferita da PVEE822014 – Via Montebello-

Stradella a FREE84503V – Anagni “S. Giorgetto”- 2° Istituto Comprensivo di Anagni con punti 65 
(precedenza CCNI) 
 

- L’ins. QUADRINI Anna Maria, nata il 29/05/1964 (FR) è trasferita da FREE84503V – Anagni “S. 
Giorgetto” a FREE844011 – Anagni Regina Margherita – 1° istituto Comprensivo di Anagni  con 
punti 128 senza precedenza; 
 

- All’insegnante IACOBONI Debora, nata il 1° giugno 1975 (FR) è revocato il trasferito disposto da 
RMEE22101T – Ciampino 2° - P.Sarro  a FREE844011 – Anagni “Regina Margherita” – 1° Istituto 
comprensivo di Anagni. 
 

 
 
 



3 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Ufficio XI – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 

Viale Olimpia 14/16 (zona Casaleno)  – 03100 Frosinone 
Indirizzo PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – E-mail: uspfr@istruzione.it 

Tel. +3907752961 – C.F.: 80009750607 
 
 
Il presente decreto è condizionato all’esito del giudizio di merito del ricorso iscritto al RAL 2379/2015 
presso la Sezione Lavoro del Tribunale di Frosinone.  
È fatta espressamente salva la possibilità di revoca e/o rettifica del presente decreto. 
I dirigenti scolastici delle scuole di attuale titolarità daranno comunicazione del presente provvedimento 
alle docenti interessate.  
I dirigenti scolastici della nuova sede assegnata alle docenti trasferite comunicheranno a questo Ufficio ed 
al Dipartimento provinciale del MEF l’assunzione in servizio nella nuova sede, indicando anche il luogo dei 
pagamenti  
 
 
                 IL DIRIGENTE* 

                 (Dr. Piergiorgio Cosi) 

                (F.to Dr. Pierino Malandrucco) 

 

       *Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
                                                                                              e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs. n.  39/93 
 
 

- ALL’ALBO DELL’UFFICIO     =    S E D E    = 

- ALL’AMBITO TERRITORIALE XII DI    =    P A V I A   = 

- ALL’UFFICIO VI – AMBITO TERRITORIALE    =    R O M A    = 

 

- AL DIRIGENTE DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO 
   VIA MONTEBELLO-STRADELLA 
    VIA MONTEBELLO, 2     =    STRADELLA    =    (PV) 

 
- AL DIRIGENTI DEL 1°  ISTITUTO COMPRENSIVO DI  =    ANAGNI    = 

 
- AL DIRIGENTI DEL 2°  ISTITUTI COMPRENSIVO  =    ANAGNI    = 

 
- AL DIRIGENTE DEL 2° CIRCOLO DIDATTICO 
  “ P.SARRO”      =    CIAMPINO    =    (RM) 
 
- AL DIPARTIMENTO PROVINCIALE DEL MEF 
  RAGIONERIA TERRITORIALE DELLO STATO 
  VIA VALLE FIORETTA – PALAZZO SIF    =    FROSINONE  = 

 



4 
 

 
 


